
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

Via Giuseppe Reale già prolungamento Aschenez n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223 - Fax n 0965 499417 - e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com 

pec: conservatoriocilea@pec.it 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 n. 47/2019 DEL 17 LUGLIO 2019 
 

Oggetto: Rendiconto Generale anno finanziario 2018. 

 
L’anno 2019 il giorno 17 del mese di luglio con inizio alle ore 9,15 nei locali della sede si riunisce il 

Consiglio di Amministrazione del Conservatorio di musica “F. Cilea”, convocato dal Presidente per la data 

odierna con prot. n. n. 3960/B2-b del 11 Luglio 2019. 

Il Consiglio di Amministrazione è presieduto dalla prof.ssa Concetta Nicolosi, nominata Presidente del 

Conservatorio di Reggio Calabria, dal 13 novembre 2017 e per la durata di un triennio, con Decreto 

Ministeriale prot. n. 894 del 13 novembre 2017.  

All’appello in apertura di seduta risultano: 

Nominativi Qualifica Presenti Assenti 

Concetta Nicolosi Presidente SI ///////// 

Maria Grande  Direttore SI ///////// 

Andrea Francesco Calabrese  Docente SI ///////// 

Bruno Antonio Pansera  Esperto SI* ///////// 

Cecilia Popa Mare Studente SI ///////// 

All’ordine del giorno figurano i seguenti argomenti: 

1. Approvazione verbale seduta precedente; 

2. Regolamento Corsi Propedeutici;  

3. Regolamento Corsi di Base; 

4. Regolamentazione contribuzione studentesca; 

5. Rendiconto Generale anno finanziario 2018; 

6. Adempimenti nota Ministeriale Registro Ufficiale 10874 del 03.07.2019- Posti vacanti di 

personale tecnico amministrativo da destinare alla procedura di mobilità territoriale 

a.a.2019/2020; 

7. Richiesta contributo economico per studenti interni per partecipazione Master Class 

Giardini Naxos agosto 2019; 

8. Variazione Bilancio anno finanziario 2019; 

9. Istanza Dr. Marco Prochilo per graduatoria permanente d’istituto per il profilo di Direttore 

dell’Ufficio di Ragioneria e di Biblioteca - EP1. 
 

*Il professore Bruno Antonio Pansera, ha lasciato la seduta alle ore 10,00, dopo la trattazione 

dell’argomento posto al n. 4 dell’ordine del giorno, e non ha partecipato al presente atto deliberativo. 

Partecipa alla seduta con voto consultivo il Direttore amministrativo, Anna Maria Plutino, che 

provvede anche alla stesura del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti 5 /5 il Presidente assume la presidenza, dichiara aperta 

la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 

 

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante 

criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e 

musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508” s.m.i.; 
 



VISTO il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017 ed 

il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato all’Istituto dopo 

l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 
 

VISTA la relazione del Presidente del Conservatorio sul rendiconto della gestione 2018, corredata dai 

documenti indicati agli artt. 34 e 37 del citato Regolamento, che illustra i risultati della gestione 

e i significativi fatti amministrativo - contabili che hanno interessato le entrate e/o le uscite 

finanziarie dell’esercizio finanziario 2018; 
 

VISTA la relazione dei Revisori dei Conti, di cui al verbale n. 4 del 01 luglio 2019 con la quale, 

“…sulla base degli elementi tratti dagli atti esaminati, formulano un giudizio positivo sulla 

regolarità amministrativo-contabile della gestione e, pertanto, esprimono parere favorevole 

all’approvazione del Rendiconto Finanziario del Conservatorio di musica “F. Cilea” di 

Reggio Calabria per l’esercizio finanziario 2018, che risulta conforme alle norme che ne 

disciplinano i criteri di redazione”; 
 

all’unanimità 

DELIBERA 

L’approvazione del Rendiconto Generale del Conservatorio di musica “F. Cilea” di Reggio 

Calabria per l’esercizio finanziario 2018 le cui risultanze si compendiano nelle seguenti voci e 

importi: 

ENTRATE 

TITOLO 
PREVISIONE 

DEFINITIVA 

ACCERTATE 

Riscosse Da riscuotere Totale 

I 

ENTRATE CORRENTI 
€ 354.829,90 € 348.104,59 € 15.943,19 € 364.047,78 

II 

ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE 

0,00 0,00 0,00 0,00 

III 

PARTITE DI GIRO 
€ 56.000,00 € 28.887,89 € 0,00 € 28.887,89 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

UTILIZZATO 

€ 879.475,41 0,00 0,00 0,00 

TOTALE € 1.290.305,31 € 376.992,48 € 15.943,19 € 392.935,67 

 

USCITE  

TITOLO 
PREVISIONE 

DEFINITIVA 

IMPEGNATE 

Pagate Da pagare Totale 

I 

USCITE CORRENTI 
€ 607.126,86 € 223.145,57 € 26.853,68 € 249.999,25 

II 

USCITE IN CONTO 

CAPITALE 

€ 627.178,45 € 28.536,53 € 384,21 € 28.920,74 

III 

PARTITE DI GIRO 
€ 56.000,00 € 28.887,89 € 0,00 € 28.887,89 

TOTALE € 1.290.305,31 € 280.569,99 € 27.237,89 € 307.807,88 

 

- DISAVANZO DI COMPETENZA                         €                     0,00 

- AVANZO DI COMPETENZA                          €            85.127,79 



- TOTALE A PAREGGIO             €          392.935,67 

- CONSISTENZA DELLA CASSA ALLA FINE DELL’ESERCIZIO       €       1.382.181,51 

- RESIDUI ATTIVI                 €            15.943,19 

- RESIDUI PASSIVI                           €            55.771,97 

- AVANZO DI AMMINISTRAZIONE            €       1.342.352,73 

- TOTALE ATTIVO                                    €       1.563.267,20     

- PATRIMONIO NETTO                                               €      1.507,495,23 

- TOTALE PASSIVO                                                          €           55.771,97 

- TOTALE PASSIVO E NETTO                                              €      1.563.267,20     

 

Il rendiconto generale della gestione 2018 viene trasmesso al MIUR e al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, completo degli allegati di cui agli 34 e 37 del Regolamento di amministrazione, finanza 

e contabilità dell’Istituzione. 

 

Di quanto sopra è stata redatta la presente delibera che viene letta e approvata seduta stante e riporta 

il numero d’ordine 47/2019. 
 

Il Segretario verbalizzante       Il Presidente 

 f.to Anna Maria Plutino     f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 

Direttore   Amministrativo 


